ПРОТОКОЛ
заседания трехсторонней комиссии по регулированию
социально – трудовых отношений

от 23.03.2023 года                                                                                               № 1

Координатор трехсторонней комиссии – Л.Н. Басалыко
Присутствовали: профсоюзы – 2 чел.
                              работодатели – 2 чел.
                              администрация – 4 чел.
Приглашенные – 15 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об утверждении плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2023 год.
2. О развитии системы социального партнерства на территории Татарского муниципального района Новосибирской области в 2022 году.

Заседание комиссии открыла Л.Н. Басалыко и ознакомила приглашенных лиц с повесткой дня.

По первому вопросу слушали:

Басалыко Л.Н. – о плане работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2023 год (Приложение 1).

По второму вопросу слушали:

Селеверстову Т.В. - о развитии системы социального партнерства на территории Татарского муниципального района Новосибирской области в 2022 году.
В течение 2022 года в Татарском муниципальном районе Новосибирской области продолжилась работа по развитию социального партнерства. Ведущую роль в развитии социального партнерства играют коллективные договоры.
Администрацией Татарского муниципального района Новосибирской области осуществлялась уведомительная регистрация коллективных договоров, территориальных и территориальных отраслевых соглашений, с целью выявления и исключения из них условий, ухудшающих положение работников по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
На территории Татарского муниципального района зарегистрировано и действует 90 коллективных договоров. За  2022 год зарегистрировано 20 коллективных договоров. Распределение коллективных договоров по видам деятельности следующее: самое большое количество коллективных договоров приходится на сферу образования (54,4%), 25,6% - деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, 3,3% - обрабатывающие производства, 4,4% – сельское хозяйство, 1,1% - водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, 2,2% - деятельность в области здравоохранения.
С работодателями проводится информационно-разъяснительная работа о необходимости заключения  коллективных договоров с работниками.
Организован контроль за выполнением ранее зарегистрированных коллективных договоров.  Отслеживается их срок действия и своевременность перезаключения договоров на новый срок действия. Информируются работодатели и работники по вопросам регулирования социально-трудовых отношений и охраны труда в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области в сети интернет.
Система социального партнерства включает Территориальное соглашение на 2020-2023 годы, 2 отраслевых соглашения  (образование, культура).

На основании вышеизложенного комиссия решила:

1. Утвердить план работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2023 год.
2. Принять к сведению информацию о развитии системы социального партнерства на территории Татарского муниципального района Новосибирской области и продолжить работу по развитию социального партнерства.
3. Сторонам социального партнерства осуществлять повышение правовой грамотности представителей профсоюзов, работодателей, работников в вопросах трудового законодательства и социального партнерства.

Координатор                                                                             Л.Н. Басалыко

Приложение 1

ПЛАН
работы трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений
 на 2023 год
	Период
	Тема
	Участники

	1 квартал 2023
	3. Утверждение плана работы трехсторонней комиссии на 2023 год.
4. О развитии системы социального партнерства на территории Татарского муниципального района Новосибирской области в 2022 году.
	Главы поселений, руководители предприятий,  члены комиссии

	2 квартал 2023
	1. О заключении Территориального соглашения между районным объединением профсоюзов, районным объединением работодателей Татарского района и администрацией Татарского муниципального района Новосибирской области на 2023-2026 годы.
2. О мерах профилактики производственного травматизма в организациях Татарского муниципального района Новосибирской области.
	Члены профсоюзных организаций, члены комиссии, руководители предприятий

	3 квартал 2023
	1. О балансе трудовых ресурсов Татарского муниципального района Новосибирской области за 2022 год.
2. Изменения в законодательстве по охране труда.

	Члены профсоюзных организаций, члены комиссии, руководители предприятий

	4 квартал 2023
	1. Расследование несчастных случаев на производстве в организациях Татарского муниципального района Новосибирской области в 2023 году.
2. Управление профессиональными рисками на рабочих местах в организациях Татарского муниципального района Новосибирской области.
	Члены профсоюзных организаций, члены комиссии, руководители предприятий